
 

 

 
 

Oddelenie knižničných a informačných služieb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informačné a komunikačné technológie vo vzdelávaní 
2010-2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bratislava 2024 
 



2 

 

 
 

Obsah 
 
 

Úvod     3 
 

Knihy     4 
 

Články     7 
 

Autorský register    16 
 
 
  



3 

 

 
 

Úvod 
 
 

Bibliografia „Informačné a komunikačné technológie vo vzdelávaní“ prináša literatúru 
z fondov knižnice vydaných v rokoch 2010-2024 o uplatňovaní informačných a komunikačných 
technológiách (IKT) vo vzdelávaní a ako môžu tieto technológie pomôcť učiteľom v  inovovaní 
a modernizácii vyučovania. 

 
Pod IKT sa chápu technológie, ktoré umožňujú elektronicky zaznamenávať, uchovávať, 

vyhľadávať, spracovávať, prenášať a šíriť informácie. Tieto technológie sú v dnešnej dobe 
neoddeliteľnou súčasťou našich životov, neustále napredujú vo vývoji - a preto je nevyhnutné 
nepretržité vzdelávanie v práci s nimi.  

 
Predložená bibliografia obsahuje knižné a časopisecké dokumenty v slovenskom, 

českom a anglickom jazyku.  Je usporiadaná chronologicky a následne abecedne, obsahuje 
autorský register.  
 
 

Mgr. Dagmar Bebková 
zostavovateľka 

 
 
  



4 

 

 
 

Knihy 
 
 
2011 
 

1. Kalaš, Ivan 
Spoznávame potenciál digitálnych technológií v predprimárnom vzdelávaní : 
analytická štúdia / Ivan Kalaš. - Bratislava : Ústav informácií a prognóz školstva, 2011. 
– 167 s. 
ISBN 978-80-7098-495-6 

 
2. Surová Čulíková, Anna 

Sociálna dimenzia vzdelávania v kontexte edukačných digitálnych technológií / Anna 
Surová Čulíková. - Ružomberok : Verbum, 2011. – 120 s. 
ISBN 978-80-8084-793-7 

 
 
2012 
 

3. Edwards, Anthony 
New technology and education / Anthony Edwards.- London; New York : Continuum, 
2012.- 204 s. 
ISBN 978-1-4411-9774-0 

 
4. Kalaš, Ivan 

Premeny školy v digitálnom veku / Ivan Kalaš ... [et al.]. - Bratislava : Slovenské 
pedagogické nakladateľstvo – Mladé letá, 2013. – 256 s. 
ISBN 978-80-10-02409-4 

 
5. Selwyn, Neil 

Education in a digital world : global perspectives on technology and education / Neil 
Selwyn. – New York : Routledge, 2013. - 179 s. 
ISBN 978-0-415-80845-3 

 
6. Zounek, Jiří 

E-learning : učení (se) s online technologiemi : [kniha s online podporou]/ Jiří Zounek, 
Petr Sudický. – Praha : Wolters Kluwer Česká republika, 2012. – 226 s. 
ISBN 978-80-7357—903-6 

 
 
 
 
 
 
 



5 

 

2014 
 

7. Lipovská, Alena 
Virtuálna trieda : sprievodca adaptívnym online vzdelávaním / Alena Lipovská, Jozef 
Hvorecký, Jozef Šimúth. – [Košice] : Equilibria, 2014. – 288 s. 
ISBN 978-80-8143-142-5 

 
 
2015 
 

8. Brozmanová, Oľga 
Informačno-komunikačné technológie a ich využitie v hudobnej edukácii / Oľga 
Brozmanová. – Banská Bystrica : Belianum : Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 
Pedagogická fakulta, 2015. – 151 s. 
ISBN 978-80-557-0906-2 

 
9. Vaňková, Jiřina 

Informačné a komunikačné technológie vo vyučovacom procese žiakov s mentálnym 
postihnutím / Jiřina Vaňková, Anna Bednáříková. – Ružomberok : Verbum : Katolícka 
univerzita, 2015. – 68 s. 
ISBN 978-80-561-0250-3 

 
 
2016 
 

10. Černý, Michal 
Jak učit sám sebe : s myšlenkovými mapami, kreativními technikami a online nástroji / 
Michal Černý. – Brno : BizBooks, 2016. - 176 s. 
ISBN 978-80-265-0519-8 

 
11. Eisenberg, Michael B. 

The big6 TM curriculum : comprehensive information and communication technology 
(ICT) Literacy for all students / Michael B. Eisenberg, Janet Murray,  Colet Bartow. - 
Santa Barbara, CA : Libraries Unlimited, 2016. – 176 s. 
ISBN 978-1-4408-4479-9 

 
12. Zounek, Jiří 

E-learning : učení (se) s digitálními technologiemi : kniha s online podporou / Jiří 
Zounek, Libor Juhaňák, Hana Staudková, Jiří Poláček. – Praha : Wolters Kluwer ČR, 
2016. – 279 s. 
ISBN 978-80-7552-217-7 

 
 
 
 
 
 



6 

 

2017 
 

13. Klement, Milan 
ICT nástroje a učitelé : adorace, či rezistence? / Milan Klement ... [et al.]. –  Olomouc : 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2017. - 321 s. 
ISBN 978-80-244-5092-6 

 
 
2018 
 

14. Černý, Michal 
Pedagogicko-psychologické otázky online vzdělávání / Michal Černý. – Brno : 
Masyrykova univerzita, 2018. – 130 s. 
ISBN 978-80-210-8925-9 

 
 
2019 
 

15. Burgeois, Ania 
Eurydice report : digital Education at School in Europe / authors EACEA Ania Bourgeois 
(coordination), Peter Birch, Olga Davydovskaia. - Luxembourg : Publications Office of 
the European Union, 2019. - 18 s. 
ISBN 978-92-9484-020-2.ň 

 
16. Digital Education at School in Europe : eurydice report/ Education, Audiovisual and 

Culture Executive Agency. -  Luxembourg : Publications Office of the European Union, 
2019. – 151 s. 
ISBN 978-92-9492-998-3 

 
 
2021 
 

17. Kachman, Slavomír 
Školský digitálny koordinátor : teoretické informácie a metodické usmernenia pre 
školských digitálnych koordinátorov a pre učiteľov informatiky na ZŠ a SŠ / Slavomír 
Kachman, Zuzana Tkáčová. – Bratislava : Dr. Josef Raabe Slovensko, s. r. o., 2021. – 100 
s. 
ISBN 978-80-8140-515-0 

 
18. Zounek, Jiří 

E-learning : učení (se) s digitálními technologiemi / Jiří Zounek, Libor Juhaňák, Hana 
Staudková, Jiří Poláček. – Praha : Wolters Kluwer ČR, 2021. – 330 s. 
ISBN 978-80-7676-175-9 

 
 
  



7 

 

 
 

Články 
 
 
2010 
 

19. Mandelíková, Iris 
Digitálne kompetencie v materskej škole / Iris Mandelíková. - In: Predškolská výchova. 
- ISSN 0032-7220. - Roč. 65, č. 3 (2010/2011), s. 29-33. 

 
20. Strýčková, Gabriela 

Digitálne technológie v edukácii materskej školy / Gabriela Strýčková. – Predškolská 
výchova. – ISSN 0032-7220. - Roč. 65, č. 5 (2010/2011), s. 30-32. 

 
 
2011 
 

21. Hrašková Stanislava 
Digitálne kompetencie učiteľov chémie na Slovensku/ Stanislava Hrašková, Beáta 
Brestenská. – In:  Technológia vzdelávania. - ISSN 1335-003X. - Roč. 19, č. 7 (2011). - 
Slovenský učiteľ. - Č. 7 (2011), s. 8-12. 

 
22. Uváčková, Ilona 

Školská inšpekcia : stav a úroveň rozvíjania digitálnej gramotnosti, pohybových 
spôsobilostí detí a prístupu k výchove a vzdelávaniu detí so špeciálnymi výchovno-
vzdelávacími problémami v materských školách v školskom roku 2010/2011 v SR / 
Ilona Uváčková. – In: Predškolská výchova. - ISSN 0032-7220. - Roč. 66, č. 2 
(2011/2012), s. 8-16. 

 
 
2012 
 

23. Círus, Lukáš 
Učitelé mateřských škol a výuka informačních a komunikačních technologií / Lukáš 
Círus. - In: Komplexnosť a integrita v predprimárnej, primárnej a špeciálnej edukácii : 
zborník príspevkov z vedeckej konferencie s medzinárodnou účasťou organizovanej 
Pedagogickou fakultou PU pri príležitosti 15. výročia založenia Prešovskej univerzity 
v Prešove (online). - Prešov : Prešovská univerzita, 2012. – S. 234-236. 
ISBN 978-80-5550-664-7 

 
24. Čavojský, Ivan 

Implementácia informačno-komunikačných technológií do vyučovacieho procesu / 
Ivan Čavojský. - In: Juvenilia Paedagogica : aktuálne teoretické a výskumné otázky 
pedagogiky v konceptoch dizertačných prác doktorandov (online). - Trnava : Trnavská 
univerzita, 2012. – S. 71-75. 
ISBN 978-80-8082-531-7 



8 

 

25. Maněnová, Martina 
Informační a komunikační technologie v podmínkách práce učitele prvního stupně 
základní školy / Martina Manénová. - In: Komplexnosť a integrita v predprimárnej, 
primárnej a špeciálnej edukácii : zborník príspevkov z vedeckej konferencie 
s medzinárodnou účasťou organizovanej Pedagogickou fakultou PU pri príležitosti 15. 
výročia založenia Prešovskej univerzity v Prešove (online). - Prešov : Prešovská 
univerzita, 2012. - S. 278-283. 
ISBN 978-80-5550-664-7 

 
26. Pajtinka, Ľubomír 

Učebnice v Spojených štátoch nahrádzajú tablety – začala sa učebnicová revolúcia? / 
Ľubomír Pajtinka. - In: Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769. - Roč. 59, č. 2 (2012), s. 14-
15. 

 
27. Učebnice začali v USA nahrádzať tablety : je tu učebnicová revolúcia? / [autor]/lupa/. - 

In: Rodina a škola. - ISSN 0231-6463. - Roč. 60, č. 5 (2012), s. 14-15. 
 

28. Škodáčková, Anita 
Rozvoj digitálnej gramotnosti pedagógov materských škôl – reflexie a skúsenosti 
pilotného kurzu vzdelávacieho programu Digitálne technológie v materskej škole / 
Anita Škodáčková. - In: Naša škola. - ISSN 1335-2733. - Roč. 16, č. 4 (2012-2013), s. 16-
25. 

 
29. Uriga, Matuš 

Informačno-komunikačné technológie v hudobnej výchove : vyučovací projekt 
hudobného žánru Gospel / Matúš Uriga. - In: Naša škola. - ISSN 1335-2733. - Roč. 16, 
č. 6-7 (2012/2013), s. 31-39. 

 
 
2013 

 
30. Frková, Romana 

Rozprávková matematika interaktívne : osvedčená pedagogická skúsenosť edukačnej 
praxe – výťah / Romana Frková. - In: Pedagogické rozhľady. - ISSN 1335-0404. - Roč. 
22, č. 3 (2013), s. 19-22. 

 
31. Kalaš, Ivan 

Premeny školy v digitálnom veku / Ivan Kalaš.- In: Dobrá škola. - ISSN 1338-0338. - Roč. 
4, č. 9 (2013), s. 10-11. 

 
32  Pomichal, Ľudovít 

Výskum potvrdil pozitívny záujem učiteľov i žiakov o digitálnu výučbu / Ľudovít 
Pomichal. - In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. - Roč. 60, č. 9 (2013), s. 3. 

 
33. Portál s digitálnym vzdelávacím obsahom Planéta vedomostí ožíva : Digipedia. - In: 

Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769. - Roč. 60, č. 28 (2013), s. 5. 
 



9 

 

34. Repíková, Beáta 
Multimediálne vzdelávacie DVD pre učiteľov robotiky v gymnáziách / Beáta Repíková. 
- In: Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769. - Roč. 60, č. 29 (2013), s. [1], 3.  

 
35. Repíková, Beáta 

Multimediálne vzdelávacie DVD pre učiteľov robotiky v gymnáziách (2. časť) / Beáta 
Repíková, Jaroslav Výbošťok. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. - Roč. 60, č. 30 
(2013), s. [1], 3. 

 
36. Repíková, Beáta 

Multimediálne vzdelávacie DVD pre učiteľov výtvarnej výchovy ZŠ / Beáta Repíková. - 
In: Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769. - Roč. 60, č. 15 (2013), s. [1]- 3. 

 
37. Repíková, Beáta 

Nové multimediálne vzdelávacie DVD pre učiteľov výtvarnej výchovy / Beáta 
Repíková.- In: Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769. – Roč. 60, č. 14 (2013), s [1]- 2. 

 
38. Sláviková, Gabriela 

Support of Self-Criticism and Creative Thinking Based on the Use of ICT as an 
Alternative to Classical Education / Gabriela Sláviková, Juraj Tej. - In: Acta Technologica 
Dubnicae. -  ISSN 1338-3965. - Roč. 3, č. 2 (2013), s. 16-35. 

 
39. Stoláriková, Katarína 

Modernizácia školstva a implementácia informačných a komunikačných technológií do 
vzdelávania / Katarína Stoláriková. - In. Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769. - Roč. 60, 
č. 34 (2013), s. 12. 

 
40. Využitie informačno-komunikačných technológií v práci špeciálneho pedagóga.- In: 

Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769. - Roč. 60, č. 36 (2013), s. 15. 
 

41. Dudášová, Agáta 
Poďme spolu do rozprávky : využitie digitálnej technológie v kombinácii s rozmanitými 
edukačnými činnosťami v materskej škole / Agáta Dudášová. – In: Naša škola. - ISSN 
1335-2733. - Roč. 17, č. 7-8 (2013/14), s. 50-51. 

 
42. Fialková, Alena 

Didaktika práce s digitálnymi technológiami v materskej škole : prezentácia hádaniek 
pomocou multimédií / Alena Fialková. - In: Naša škola. - ISSN 1335-2733. - Roč. 17, č. 
7-8 (2013/14), s. 52-55. 

 
 
2014 
 

43. Hozák, Rudolf 
Pedagogika a IKT : aplikovanie integrovaných IKT / Rudolf Hozák. - Učiteľské noviny. - 
ISSN 0139-5769. - Roč. 61, č. 38 (2014), s. 7. 

 



10 

 

44. Hozák, Rudolf 
Zvýšenie efektivity procesu vzdelávania aplikovaním integrovaných IKT / Rudolf Hozák. 
- Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769. - Roč. 61, č. 41 (2014), s. 6-7. 

 
45. Miklóssy, Ján 

Informačno-komunikačné technológie vo výchovno-vzdelávacom procese / Ján 
Miklóssy. – In: Manažment školy v praxi. - ISSN 1336-9849. - Roč. 9, č. 8-9 (2014), s. 23-
28. 

 
46. Učitelia si budú zlepšovať digitálne zručnosti. – In: Vychovávateľ. – ISSN 0139-6919.- 

Roč. 63, č. 1-2 (2014), s. 33. 
 

47. Vadovičová, Jana 
O digitálnych technológiách v škole / Jana Vadovičová.- In: Pán učiteľ.- ISSN 1336-
7161.- Roč. 6, č. 3 (2014), s. 10-11. 

 
48. Czeranková, Zuzana 

Geometrické tvary z edukačného softvéru Veselá škôlka Lienka / Zuzana Czeranková.- 
Naša škola. -  ISSN 1335-2733. - Roč. 18, č. 5 (2014/15), s. 32-35. 

 
49. Sklenicová, Martina 

Spracovanie témy hmyz digitálnymi technológiami v prostredí materskej školy / 
Martina Sklenicová.- In: Predškolská výchova.- ISSN 0032-7220.- Roč. 69, č. 4 
(2014/15), s. 27-35. 

 
50. Smetážková, Zuzana 

Zima kraľuje : týždňový cyklus edukačných aktivít s využitím digitálnych prosztriedkov 
v materskej škole / Zuzana Smetážková.- In: Naša škola. – ISSN 1335-2733.- Roč. 18, č. 
3-4 (2014/15), s. 33-35. 

 
51. Strýčková, Gabriela 

Implementácia digitálnych technológií v materskej škole na tému dopravná výchova / 
Gabriela Strýčková.- Predškolská výchova.- ISSN 0032-7220. - Roč. 69, č. 6 (2014/15), 
s. 38-40. 

 
52. Tablety mieria do škôl.- In: Rodina a škola.- ISSN 0231-6463.- Roč. 62, č. 1 (2014), s. 24. 

 
53. Zajacová, Henrieta 

Spoznávajme rodnú obec pomocou digitálnych technológií / Henrieta Zajacová. – In: 
Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 18, č. 3-4 (2014/15), s. 36-39. 

 
54. Kľúčom k úspechu digitálneho vzdelávania sú učitelia. In: Učiteľské noviny. - ISSN 0139-

5769. - Roč. 67, č. 4 (2015), s. 8. 
 

55. Matula, Štefan 
Sú deti s IT nadaním iné? Ako na ne? / Štefan Matula, Martina Slovíková. – In: Rodina 
a škola. – ISSN 0231-6463. - Roč. 64, č. 7 (2015), s. 5. 



11 

 

56. Petrašková, Erika 
Plusy a mínusy digitálneho vzdelávania / Erika Petrašková.- In: Rodina a škola.- ISSN 
0231-6463.- Roč. 63, č. 4 (2015), s. 5. 

 
57. Sroková, Katarína 

Digitálne technológie vo vyučovaní fyziky – školské fyzikálne bádanie v rozbehnutom 
21. storočí : klasifikácia technických nadšencov podľa školskej praxe / Katarína 
Sroková.- In: Fyzikálne listy (online). - ISSN 1337-7795.- Roč. 20, č. 2-3 (2015), s. 10-11. 

 
58. Školáci sa učia angličtinu pútavo : aj vďaka novému digitálnemu obsahu.- In: Učiteľské 

noviny..- ISSN 0139-5769. - Roč. 62, č. 4 (2015), s. 22. 
 

59. Ištoková, Eva 
Digitálne technológie pri rozvíjaní matematických predstáv / Eva Ištoková.- In: 
Predškolský výchova. - ISSN 0032-7220. - Roč. 70, č. 2 (2015/16), s. 10-14. 

 
60. Medveďová, Romana 

Sociálna inklúzia pomocou digitálnych technológií v škole / Romana Medveďová.- In: 
Pedagogika (online). - ISSN 1338-0982. - Roč. 7, č. 2 (2016), s. 127-138. 

 
 
2017 
 

61. Bukovičová, Marcela 
Vplyv digitálneho vzdelávania na počúvanie s porozumením na hodinách anglického 
jazyka v primárnom vzdelávaní: výťah z atestačnej práce na druhú atestáciu : učiteľstvo 
pre 1. stupeň ZŠ / Marcela Bukovičová.- In: Pedagogické rozhľady (online).-  ISSN 1335-
0404.- Roč. 26, č. 3 (2017), s. 11-13. 

 
62. Digitálne zručnosti netreba podceňovať ani v bežnom živote : ponúkame kompletné 

riešenie na zavedenie vzdelávania digitálnych zručností do každej školy. - Učiteľské 
noviny. -  ISSN 0139-5769.- Roč. 63, č. 1 (2017), s. 15. 

 
63. Hrašková, Dagmar 

E-learning v školstve : využívanie informačno-komunikačných technológií / Dagmar 
Hrašková.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 12, č. 5 (2017), s. 8-11. 

 
64. Čavojský, Ivan 

Informačné a komunikačné technológie v prostredí primárneho vzdelávania / Ivan 
Čavojský. – Naša škola. -  ISSN 1335-2733.- Roč. 21, č. 9-10 (2017/18), s. 39-45. 

 
 
2018 
 

65. Atraktívnejšie učenie vďaka digitálnym technológiám. – In: Dobrá škola. -  ISSN 1338-
0338. - Roč. 10, č. 1 (2018), s. 18. 

 



12 

 

66. Gabaľová, Veronika 
Digitálne a informačno-komunikačné technológie v predprimárnom vzdelávaní / 
Veronika Gabaľová.- In: Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 22, č. 10 (2018/19), s. 24-
29. 

 
67. Kalužáková, Eva 

Metodika pre učiteľov na 1. stupni ZŠ v rámci projektu IT Akadémia – vzdelávanie pre 
21. storočie / Eva Kalužáková.- In: Naša škola. - ISSN 1335-2733. - Roč. 22, č. 3-4 
(2018/19), s. 28-39. 

 
68. Neumajer, Ondřej 

Digitálna gramotnosť je širší pojem, ako by sme si mysleli / Ondřej Neumajer. – In: Naša 
škola.- ISSN 1335-2733. - Roč. 22, č. 5-6 (2018/19), s. 13-15. 

 
 
2019 
 

69. Fázik, Jakub 
Informačné vzdelávanie v kontexte primárnej a sekundárnej edukácie / Jakub Fázik.- 
In: Zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencii : súčasnosť a perspektívy 
pregraduálnej prípravy učiteľov : aká je a aká by mohla byť príprava budúcich učiteľov.- 
Bratislava : Univerzita Komenského, 2019. - S. 20-28. 
ISBN 978-80-2234-847-8 

 
70. Lutherová, Viera 

Zastavenia nad výchovou 24: digitálna výchova / Viera Lutherová.- Dieťa.- ISSN 1335-
0919.- Roč. 25, č. 10-11 (2019), s. 29-31. 

 
71. Mayer, Katarína 

Digitálne technológie ako efektívny nástroj pedagóga v kontexte rešpektovania 
osobnosti učiaceho sa / Katarína Mayer.- In: Edukácia (online). - ISSN 1339-8725.- Roč. 
3, č. 2 (2019), s. 112-121. 

 
72. Porubčinová, Martina 

The use digital teaching aids in primary education with emphasis on students from 
socially disadvantached backgrounds / Martina Porubčinová. – In: Pedagogika 
(online).- ISSN 1338-0982.- Roč. 10, č. 4 (2019), s. 274-294. 

 
73. Šuteková, Henrieta 

Využívanie prostriedkov IKT v edukácii súčasnej generácie Z / Henrieta Šuteková, 
Martina Sedláková.- In: IT lib : informačné technológie a knižnice. – ISSN 1335-793X. – 
Roč. 23, č. 4 (2019), s. 18-27. 

 
74. Neumajer, Ondřej 

Ako pracovať s rámcom digitálnych kompetencií učiteľa. – Naša škola.- ISSN 1335-
2733. – Roč. 23, č. 9-10 (2019/20), s. 11-16. 

 



13 

 

75. Stoffová, Veronika 
Využitie IKT v učiteľskej profesii – Tvorba didaktických aplikácií / Veronika Stoffová. – 
Naša škola. - ISSN 1335-2733. - Roč. 23, č. 6-7 (2019-20), s. 4-13. 

 
 
2020 
 

76. Boszorád, Martin 
Od literatúry k digitálnym hrám, od čítania príbehov k ich hraniu / Martin Boszorád, 
Juraj Malíček. – In: Slovenská literatúra. - ISSN 0037-6973. - Roč. 67, č. 6 (2020), s. 584-
597. 

 
77. Koprena, Eva 

Mediálna gramotnosť ako základná zručnosť v digitálnej spoločnosti / Eva Koprena.- In: 
Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849. - Roč. 15, č. 3 (2020), s. 11-14. 

 
78. Moravčíková, Erika 

Edukácia vo veku digitálnych médií / Erika Moravčíková.- In: Mládež a spoločnosť.- ISSN 
1335-1109.- Roč. 26, č. 1 (2020), s. 12-19. 

 
79. Schunová, Romana 

Informačné a komunikačné technológie vo vzdelávaní seniorov / Romana Schunová. – 
In: Pedagogika (online). - ISSN 1338-0982. - Roč. 11, č. 1 (2020), s. 38-45. 

 
80. Záhorec, Ján 

Integrácia digitálnych aplikácií do pregraduálneho vzdelávania učiteľov / Ján Záhorec. 
– In: Studia scientifica Facultatis paedagogicae (online) . - ISSN 1336-2282.- Roč. 19, č. 
1 (2020), s. 171-183. 

 
81. Záhorec, Ján 

Postoje učiteľov k začleňovaniu digitálnych prostriedkov do vyučovacieho procesu 
v kontexte zvyšovania jeho účinnosti / Ján Záhorec, Alena Hašková.- In: Studia 
scientifica Facultatis paedagogicae (online). - ISSN 1336-2282. - Roč. 19, č. 5 (2020), s. 
75-85. 

 
82. Transformácia vzdelávania a školy digitálnej excelencie.- In: Naša škola.- ISSN 1335-

2733.- Roč. 24, č. 9-10 (2020/21), s. 48-49. 
 
 
2021 
 

83. Basarabová, Barbara 
Využívanie digitálnych technológií na základných školách : počas dištančnej formy 
vzdelávania / Barbara Basarabová, Zuzana Lynch.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 
1336-9849.- Roč. 16, č. 11 (2021), s. 14-17. 

 
 



14 

 

84. Karasová, Mária 
Digitálne kompetencie učiteľa primárneho vzdelávania / Mária Karasová.- In: Studia 
scientifica Facultatis paedagogicae (online).- ISSN 1336-2282.- Roč. 20, č. 5 (2021), s. 
262-270. 

 
85. Kernerová, Klára 

O vplyve digitálnych médií na text a proces čítania / Klára Kernerová, Roman Milián.- 
In: Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 24, č. 1-2 (2020/21), s. 39-45. 

 
86. Poláková, Eva 

Informačné a komunikačné technológie vo vyučovacom procese. / Eva Poláková, 
Andrea Čonková.- In: Didaktika.- ISSN 1338-2845.- Roč. 2, č. 1 (2021), s. 23-26. 

 
87. Tokoš, Peter 

Využívanie moderných technológii pri technickom vzdelávaní dištančnou formou / 
Peter Tokoš. – Studia scientifica Facultatis paedagogicae (online). - ISSN 1336-2282.- 
Roč. 20, č. 3 (2021), s. 192-205. 

 
88. Záhorec, Ján 

Testovanie závislosti účelu začleňovania digitálnych prostriedkov do vyučovacieho 
procesu od kategórie učiteľa a dĺžky jeho pedagogickej praxe / Ján Záhorec, Alena 
Hašková.- In: Studia scientifica Facultatis paedagogicae (online).-  ISSN 1336-2282.- 
Roč. 20, č. 1 (2021), s. 36-47. 

 
 
2022 
 

89. Vanková, Katarína 
Riziká, sociálne hrozby a informačno-komunikačné technológie: žiaci 2. stupňa 
základných škôl (1)/ Katarína Vanková.- In: Didaktika. - ISSN 1338-2845.- Roč. 3, č. 1 
(2022), s. 18-20. 

 
90. Vanková, Katarína 

Riziká, sociálne hrozby a informačno-komunikačné technológie : ... u žiakov 2. stupňa 
základných škôl (2)/ Katarína Vanková, Gabriela Henželová.- In: Didaktika.- ISSN 1338-
2845.- Roč. 3, č. 2 (2022), s. 29-31. 

 
 
2023 
 

91. Karasová, Mária 
Digitálne kompetencie učiteľa primárneho vzdelávania v oblasti používania softvéru so 
zreteľom na sebahodnotenie a využívanie v praxi / Mária Karasová.- In: Studia 
scientifica Facultatis paedagogicae (online). - ISSN 1336-2232.-  Roč. 21, č. 1 (2023), s. 
72-79. 

 
 



15 

 

92. Koželuhová, Eva 
Rozvoj digitálnej gramotnosti detí prostredníctvom hry / Eva Koželuhová. In: Studia 
scientifica Facultatis paedagogicae (online). - ISSN 1336-2232.- Roč. 21, č. 1 (2023), s. 
80-89. 

 
93. Mastišová, Jana 

Informačné a komunikačné technológie v práci učiteľa primárneho vzdelávania / Jana 
Mastišová. In: Studia scientifica Facultatis paedagogicae (online).- ISSN 1336-2232.- 
Roč. 21, č. 1 (2023), s. 90-95. 

 
94. Pechočiaková Svitačová, Eva 

Niektoré hrozby spojené s využívaním digitálnych technológií – výzva pre edukáciu 
v školách / Eva Pechočiaková Svitačová. – In: Academia.- ISSN 1335-5864.- Roč. 34, č. 
4 (2023), s. 4-13. 

 
 
2024 
 

95. Ondriová, Iveta 
Informačno-komunikačné technológie v predškolskom veku / Iveta Ondriová, Dagmar 
Magurová.- In: Sestra.- ISSN 1335-9444. - Roč. 23, č. 3-4 (2024), s. 32-34. – Odborná 
príloha 198 Ošetrovateľská starostlivosť v neonatológii a pediatrii.- Roč.23 (2024), s. 
32-34. 

 
 
  



16 

 

 
 

Autorský register 
 
 
Bártek, Květoslav    13 
Bartow, Colet     11 
Basarabová, Alena    83 
Bednářiková, Anna    9 
Boszorád, Martin    76 
Brestenská, Beáta    21 
Brozmanová, Oľga    8 
Bukovičová, Marcela    61 
 
Círus, Lukáš     23 
Czeranková, Zuzana    48 
 
Čavojský, Ivan     24, 64 
Černý, Michal     10, 14 
Čonková, Andrea    86 
 
Dostál, Jiří     13 
Dudášová, Agáta    41 
 
Edwards, Anthony    3 
Eisenberg, Michael B.    11 
 
Fázik, Jakub      69 
Fialková, Alena    42 
Frková, Romana    30 
 
Gabaľová, Veronika    66 
 
Hašková, Alena    81, 88 
Henželová, Gabriela    89, 90 
Hozák, Rudolf     43, 44 
Hrašková, Dagmar    63 
Hrašková, Stanislava    21 
Hvorecký, Jozef    7 
 
Ištoková, Eva     59 
 
Juhaňák, Libor     12, 18 
 
Kachman, Slavomír    17 
Kalaš, Ivan     1, 4, 31 
Kalužáková, Eva    67 



17 

 

Karasová, Mária    84, 91 
Kernerová, Klára    85 
Klement, Milan    13 
Koprena, Eva     77 
Koželuhová, Eva    92 
Kubrický, Jan     13 
Lipovská, Alena    7 
Lutherová, Viera    70 
Lynch, Zuzana     83 
 
Magurová, Dagmar    95 
Malíček, Juraj     76 
Mandelíková, Iris    19 
Maněnová, Martina    25 
Mastišová, Jana    93 
Matula, Štefan     55 
Mayer, Katarína    71 
Medveďová, Romana    60 
Miklóssy, Ján     45 
Milián, Roman    85 
Moravčíková, Erika    78 
Murray, Janet      11 
 
Neumajer, Ondřej    68, 74 
 
Ondriová, Iveta    95 
 
Pajtinka, Ľubomír    26 
Pechočiaková Svitačová, Eva   94 
Petrašková, Erika    56 
Poláček, Jiří     12, 18 
Poláková, Eva     86 
Pomichal, Ľudovít    32 
Porubčinová, Martina    72 
 
Repíková, Beáta    34, 35, 36, 37 
 
Selwyn, Neil     5 
Sedláková, Martina    73 
Sudický, Petr     6 
Schunová, Romana    79 
Sklenicová, Martina    49 
Sláviková, Gabriela    38 
Slovíková, Martina    55 
Smetážková, Zuzana    50 
Sroková, Katarína    57 
Staudková, Hana    12, 18 



18 

 

Stoffová, Veronika    75 
Stoláriková, Katarína    39 
Strýčková, Gabriela    20, 51 
Surová Čulíková, Anna   2 
 
Šimúth, Jozef     7 
Škodáčková, Anita    28 
Šuteková, Henrieta    73 
 
Tej, Juraj     38 
Tkáčová, Zuzana    17 
Tokoš, Peter     87 
 
Uriga, Matúš     29 
Uváčková, Ilona    22 
 
Vadovičová, Jana    47 
Vanková, Katarína    89, 90 
Vaňková, Jiřina    9 
Výbošťok, Jaroslav    35 
 
Záhorec, Ján     80, 81, 88 
Zajacová, Henrieta    53 
Zounek, Jiří     6, 12, 18 
 
 
  



19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Názov:    Informačné a komunikačné technológie vo vzdelávaní 

(2010-2024) 
Zostavila:    Mgr. Dagmar Bebková 
Korektúra:    Mgr. Miroslava Hajtmánková, Ing. Slavomír Košecký 
Zodpovedná redaktorka:  Mgr. Zuzana Sýkorová 
Vydal:     Knižnica NIVaM (OKIS OPNV NIVAM) 
Formát:    PDF 
Rok vydania:    2024 
 
 


